17. Chascuns qui est de conmunne, lequelle conmunne a 
justiche, si doit penre droit par devant chaus qui en le ville 
sont establi pour le justiche garder. Et se on li deffaut de 
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droit ou de faus jugement, appeler em puet conme feroit uns 
estrangez qui ne seroit pas de le conmunne ; et doit estre li 
apiaus démenés par devant le seigneur a qui le resort de le 
conmunne apartient, et non pas par gages de bataille, mais 
par les erremens dou plait. Et conment on doit aler avant en 
tel cas, nous le dirons ou chapitre des appiaus. 

ICHI DEFINE LE CHAPITRE DES GENS DES BONNEZ VILLEZ 
ET DE LEUR DROIS. 

X L I I I . 

Paris. 1281, août. 

Arrêt du parlement déterminant la compétence respective 
des juridictions de l'évêque et du roi dans la ville de 
Beauvais. 

A Loise l , Mémoires... de Beauvais, p . 299. — B . Louvet , Histoire et 
antiq. du dioc. de Beauvais, t. II. p . 471 . — C. Recueil de pièces con
cernant les pairs, pr . , p . 71 . — D . L. De l i s l e , Restitution d'un 
volume des Olim, u° 434 . 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus uni-
versis, tam prajsentibus quam futuris, quod, cum dilectus et 
fidelis noster episcopus Belvacensis nobis supplicasset ut 
eum uti et gaudere permitteremus justitia quam habere se 
dicebat in civitate Belvacensi super tota communitate et super 
singulares personas, et se et suos predecessores super hoc 
usos esse; pro nobis, ex parte maioris et parium Beivaci, quos 
ad dictam supplicationem audiendam feceramus evocari, 
deffensuros jus nostrum et suum, si sua crederent interesse, 
fuit propositum nos esse in possessione pacifica jus-
ticiandi corpus communia? Belvacensis in omnibus casibus 
tangentibus dictam communiam, et quod hoc pluries in nostra 
curia fuerat declaratum ; tandem, visa aprisia, de mandato 
nostro, super praemissis facta, factis et auditis recordis nostra? 
curia?, qua? utraque pars postulavit, visis chartis, privilegiis 
et munimentis ab utraque productis, et rationibus utriusque 
plenius intellectis, pronuntiatum fuit per curia? nostra? judi
cium, justitiam totius communia? Belvacensis et personarum 
singularium super obligationibus, contractibus, conventio-
nibus et delictis ad ipsum episcopum pertinere ; ac per idem 
judicium fuit pronuntiatum, super puncto et libertatibus 
dicta? communia? per privilegium eisdem concessis, et super 
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juribus aliis ipsius communia?, ad nos justitiam pertinere. In 
cujus rei testimonium, prsesentibus litteris nostrum jussimus 
apponi sigillum. Actum Parisius, anno Domini millesimo 
ducentesimo octogesimo primo, mense augusti. 

X L I V . 

Paris. 1282, Parlement de la Pentecôte (17 mai.) 

Arrêt du parlement condamnant le maire et les jurés de 
Laon pour abus de pouvoir. 

Minute, Arch . nat . , X i a 2 (Olim), fol. 60 v». — Ed., B e u g n o t , Les Olim, 
t. n, p . 200. — Ind., Boutar ic , Actes du Parlement, n» 2416. 

Ballivus Viromandensis dederat in mandatis maiori et 
juratis Laudunensibus, quod, pro debito régis, caperent prepo-
sitos Laudunenses et eosmitterent Parisius. Dicti vero maior 
et jurati, excedendo fines mandati, dictos prepositos, quorum 
unus statim sibi minui fecerat, ceperunt turpiter, et per très 
dies et totidem noctes in prisione propria tenuerunt ; super 
quo conquesti fuerunt prepositi. Similiter conquestus fuit super 
hoc episcopus Laudunensis, quia capti fuerunt in sua justicia; 
quare petebat locum ita publiée resaisiri, sicut publiée 
captio facta fuerat, et factum adnullari, ita quod justicia sua 
propter hoc non lederetur. Auditis super hoc partibus, dicti 
maior et jurati condempnati fuerunt ad emendandum domino 
régi et dictis prepositis indecentem captionem et detentio-
nem dictorum prepositorum ; episcopo vero responsum fuit 
quod in justicia sua pro debito régis potuerunt capi ; verump-
tamen ne jus suum propter hoc ledi contingat, dicetur publiée, 
in loco ubi captio facta fuit, quod pro debito régis capti fue
runt, nec est intentio régis quod in aliis casibus, dicto epis
copo vel ecclesie sue, per hujus captionem prejudicium ullum 
fiât. 

X L V . 

Paris. 1282, Parlement de la Saint-Martin (11 novembre.) 

Arrêt du parlement annulant le privilège de la corporation 
des changeurs de fournir un maire et six pairs à la commune 
de Beauvais. 

Minute, Arch . nat. X i a 2 (Olim), fol. 62. — Ed., B e u g n o t , Les Olim, 
t. n , p. 206. — Ind., Boutar ic , Actes du Parlement, n» 2434. 

Ex parte communis Belvacensis nobis fuit monstratum 
quod, cum in villa Belvacensi sint viginti duo ministeria, 
inter que ministerium scambsorum, qui sunt pauci, est uni-
cum ministerium ; qui scambsores habebant de se unum maio
rem et sex pares in officio ville, et omnia alia ministeria 
amplius non habebant, et sic illi de scambio pares erant in 
officio ville omnibus aliis ministeriis, licet in aliis predictis 
ministeriis sint plures homines ita prudentes et sufficientes 
sicut illi de scambio, ex quo multa sequebantur inconve-
niencia, et hoc vergebat in magnum dampnum, prejudicium 
et gravamen tocius communis et communie Belvacensis ; 
quare ex parte communis, nobis fuit supplicatum ut in officiis 
ville instituerentur de omnibus ministeriis indifferenter, 
ydonei viri, sicut in aliis communiis villarum regni nostri, 
ita quod scambsores, sicut nec alia ministeria, in hoc prero-
gativa non gauderent ; predictis scambsoribus e contrario 
dicentibus supplicationem dicti communis super hoc non esse 
admittendam, per plures rationes, super quibus nec privilégia 
nec litteras exhibebant. Auditis rationibus utriusque partis, 
et habita super hiis deliberatione, pronunciatum fuit quod a 
modo ponerentur et instituerentur maiores, pares et alii 
officiales in officiis communie Belvacensis indifferenter, de 
ydoneioribus omnium ministeriorum ville, sicut observatum 
est communiter in aliis villis regni Franc , ita quod scamb
sores in hoc avantagio seu prerogativa non gaudebunt. 

X L V I . 

Toulouse. 1287, 14 avril. 

Mandement de Robert II, duc de Bourgogne, et de Raoul II 
de Nesles, connétable, lieutenants du roi de France, au sé
néchal et auviguier de Toulouse, leur prescrivant d'inspecter 
les bastides de leur circonscription et d'y réformer les abus. 

C o p . du xiv* s . , Bib l . nat . , Ms. lat. 9993 , fol. 22 . — Ed., D . Vaissète , 
Histoire générale du Languedoc, éd . o r i g . , t. IV. Preuves, col . 82, 
d'apr. ce ms . appartenant a lors à l 'abbé Crozat . 

ORDINACIO SUPER NOVIS BASTIDIS. 

Anno Domini M 0 . CC°. LXXX 0 . V U 0 . , die lune post octabas 
Pasche Domini, Tolose, in caméra aule nove domini régis, 
fuit preceptum per nobiles viros dominum Robertum, ducem 
Burgundie, et dominum Radulphum, dominum Nigelle, cones-
tabulum Francie, tenentes locum illustrissimi principis 
Domini Philhippi, Dei gratia régis F r a n c , in partions 
Tholosanis, nobilibus viris dominis Eustacbio de Bello Mar-
chesio, senescallo Tholose et Albiensis, et Raymundo Arnaldi, 
vicario Tbolose, militibus, quod ipsi, per se, si possunt, per-
sonaliter, alioquin per discretas personas et sufficientes, visi
tent omnes bastidas, prout sunt, sub juridictionibus sibi com-
missis, et constructe et facte a tempore quo comitatus Tholose 
pervenit ad manum dicti domini régis, et terras et jura alia 
episcoporum, abbatum, et aliorum religiosorum, baronum et 
aliorum quoruincumque, quas et que per gentes domini régis, 
vel homines ipsarum bastidarum injuste occupatas, seu de-
tentas, seu sub prisis invenerint; de piano, sine strepitu judi-
ciario, vocatis quos viderint evocandos, et ex officio, faciant 
reddi et restitui in statum debitum et breviter emendare, et 
pariariis, seu sociis cum domino rege ipsarum bastidarum, 
jura sua in ipsis bastidis et pertinenciis earum, in consuetu
dinibus et statutis ibidem concedendis, et aliis pacifiée exer-
cere, percipere et habere permittant ; nec sustineant, quod de 
cetero gentes dictarum bastidarum, terras vicinorum exco-
lendo, vel nemora, seu pascua extirpando, excolendo, seu ex-
plectendo, vel aliter, jura ipsorum vicinorum in messa-
guerias, vel aliis ipsis vicinis invitis, occupare présumant, 
salvo explectamento, secundum consuetudinem Tbolosanam 
et statuta diu est observata, salvo tamen et retento jure 
superioritatis régis in premissis. 

X L V I I . 

Paris. 1287, v. le 25 mai. (Parlement de la Pentecôte). — 
1302-1303, 18 mars. 

Ordonnance de Philippe le Bel sur les bourgeoisies. 
I. Ordonnance de 1287. Texte français. A. C o p . contemporaine , Arch . 

nat . , JJ 34 (Rtgistrum tenue), fol. 34 v". — Ed. : a. Ordonn., t. I, 
p . 314, d'apr. A. — b. Isambert , Anciennes lois françaises, t. II , 
p. 673, d apr. a. — Ind., Bou lar ic , Actes du Parlement, n° 2603 A 

II. Ordonnance de 1303. Texte latin. A. Minute de la chancel ler ie . Arch. 
nat. , JJ. 35, fol. 8 v°. — B . C o p . d'environ 1338, Bib l . nat. , Ms. 
lat . 12814 (cop . d u Mémoria l Qui es in coelis de la Chambre d e s 
comptes) , fol. 8 1 . — C. C o p . du xiv" s . , Arch . nat. JJ 81 , pièce 674, 
fol. 348 v° (dans un v id imus du roi Jean, d octobre 1 3 5 1 ) . — D . Cop . 
du x i v e s . , Arch . nat . , X l a 8602 (Reg . A. des Ordonn . du Parlement) , 
fol. 81 (dans le même v idimus) . — E . C o p . du x v m e s . Arch . nat . , P 
2288, p. 168, d apr. les Mémoriaux de la Chambre des comptes . — Ed. : 
a. Ordonn., t. I, p . 367, d apr. A. D . et le Mémorial Croix. — b. 
Ibid., t. II. p. 461, d apr. C. — c. Houard, Lois anglo-normandes, 
t. II, p. 375 . I, p . 375 . — d. M.-C. Guigue , Cartul. municipal de Lyon (Lyon, 1 

51 . d'apr. le Cartul. d 'El ienne de Vi l l eneuve (xiv' e s.) Arch. i P 
de L y o n 

HEC EST ORDINATIO ' FACTA PER 
NOS ET CONSILIUM NOSTRUM 
DE MANDATO NOSTRO, SUPER 
MODO TENENDI 3 ET FACIENDI 
BURGESIAS REGNI NOSTRI, 
AD REMOVENDUM ET TOL-
LENDUM FRAUDES ET MALI-
CIAS, QUE IN EIS OLIM FIE-
BANT, OCCASIONE SEU CAUSA 
DICTARUM BURGESIARUM, RA-
TIONE QUARUM ALIQUOCIENS 
SUBJECTI NOSTRI GRAVITER 
OPPRIMEBANTUR ET GRAVA-
BANTUR, AD NOS SUAS SEPE 
QUERIMONIAS DEFERENTES. 

1. Primo, statu tum est et 

1876), 
mun . 

ORDINATIO FACTA SUPER BUR-
GENSIIS OBSERVANDIS 2 . 

C'EST L'ORDENANCE FAITE PAR 
LA COURT DE NOSTRE SE-
GNEUR LE ROY ET DE SON 
COMMANDEMENT, SEUR LA 
MANIERE DE FAIRE ET TENIR 
LES BOURGOISIES DE SON 
REAUME, POUR OSTER LES 
FRAUDES ET LES MALICES, 
QUI SE FAISOENT PAR ACHOI-
SON D'ICELES BOURGOISIES, 
DONT SI SOBGIET ESTOENT 
DUREMENT GREVE, ET DURE
MENT PLAIGNANT. 

1. Premièrement, i les tor-

1. Ce texte n o u s est parvenu annexé à la grande ordonnance de 1303, 
pro reformatione regni, dont l'art. 24, que l'on trouvera p lus lo in , pres
crivait d'appliquer les d i spos i t i ons de l 'ordonnance de 1287 sur les 
b o u r g e o i s i e s . 

2. Il est difficile de dire si ce texte , qui ne n o u s a été conservé que 
par un manuscri t , le seul où l 'ordonnance de 1287 ne soit pas transcrite 
à la suite de cel le de 1303, est une traduction ou une copie de l 'original. 

3. tenendi burges ia s (A). 

ordinatum quod si aliquis vo
luerit aliquam intrare noviter 
de burgesiis nostris, débet 
venire ad locum unde pro-
ponit seu requirit esse bur-
gensem, et adiré prepositum 
illius loci, vel ejus locum te-
nentem, vel maiorem ejusdem 
loci, qui recipit seu recipere 
consuevit absque preposito 
burgensem, et débet dicere 
tali modo : Domine, requiro a 
vobis michi concedi burgesiam 
hujus ville, paratusque sum 
facere quod incombit facien
dum. Et tune prepositus, vel 
maior in loco 1 predicto, vel 
eorum locum tenentes, ut su
pra dictum est, in presencia 
duorumvel trium burgensium 
ejusdem ville, récipient secu-
ritatem seu cautionem de in-
troitu burgesie prefate et quod 
ipse faciet vel émet, ratione 
et nomine burgesie, domum 
infra annum 2 et diem de va-
lore sexaginta solidorum pa-
risiensium ad minus, et de hoc 
fiât3 instrumentum et regis-
tretur. Et tune prepositus vel 
maior in loco concèdent sibi 
unum servientem cum quo 
débet adiré dominum sub quo 
antea fuerat, et a cujus dis-
trictu seu jurisdictione se 
voluit amovere, vel ejus lo
cum tenentem, et eos vel 
eorum alterum certificare 
quod ipse factus est burgensis 
noster in tali villa, designando 
eis diem et annum, sicut in 

dené que se aucuns veult en
trer en aucune bourgoisie, il 
doit aler au lue dont il re
quiert estre bourgois, et doit 
venir au prevost dou lue, ou 
a son luetenant, ou al maieur 
des lues qui reçoivent bour-
goisies sanz prevost, et dire 
en tel manere : Sire, je vous 
requier la bourgoisie de ceste 
vile et sui appareliez de faire 
ce que j'en doi faire. Adonc 
li prevoz, ou li maires, si coin 
desus est devisé, ou leur leu-
tenanz, en la présence de deus 
ou de trois bourgois de la vile, 
recevra seurté de l'entrée de 
la bourgoisie, et qu'il fera ou 
achètera, par raison de la 
bourgoisie, maison dedenz an 
et jour, de la value de LX. sols 
parisis au mains. Et ce fait et 
registre, li prevoz, ou li mai
res li doit ballier un serjant 
pour aler od li au segneur de-
souz cui il s'est partiz, ou a 
son leutenant, pour faire li a 
savoir qu'il est entrez en la 
bourgoisie de tel vile, a tel 
jour, et en tel an, si comme 
il est contenu en la lettre de 
la bourgoisie, en laquel seent 
contenu li non des bourgois 
qui furent présent quant il 
entra en la bourgoisie desus 
dite. 

1. eo in loco (B). 
2 . unum annum (B). 
3. fiet (B). 

littera burgesie sibi data con-
tinetur, in qua contineantur 
nomina burgensium nostro
rum 1 , qui premissis affuerunt2 

quando intravit burgesiam 
supradictam. 

2. Ordinatumque fuit quod 
ipse non habebitur aut def-
fendetur ut burgensis noster, 
antequam premissa et quod-
libet de premissis per eum 
facta fuerint, et data securitas 
de complendo, sicut superius 
est expressum, donec fuerit 
advocatus ut burgensis coram 
domino, a cujus jurisdictione 
se substraxit. 

3. Item, statutum est quod 
quilibet burgensis noster sic 
receptus et advoatus, ut pre-
missum est, in quocumque 
tempore sit, sive ante festum 
beati Johannis 3 sive post, sive 
ante festum Omnium Sanc-
torum sive post, débet conti-
nuare burgesiam suam per 
eum modum qui sequitur : vi
delicet, quod ipse et uxor sua 
vel sponsa, si quam habet, 
debent personaliter residere 
in dicta burgesia, a vigilia 
Omnium Sanctorum usque ad 
vigiliam beati 4 Johannis Bap
tiste, nisi alias infirmitate 
fuerit impeditus proprii sui 
corporis aut uxoris sue, vel 
propinquorum suorum, vel 
nisi in casu matrimonii aut 
peregrinationis, vel casuum 

2. Et est ordené que il ne 
sera tenuz ne deffenduz comme 
bourgois, devant ce que les 
choses desus dites, seent fai
tes, et seurté donée de acom-
plir, si comme il est desus de
visé, et avoez comme bour
gois devant le segneur desouz 
cui il sera partiz. 

3. Item, il est ordené que 
chascuns bourgois ensi receuz 
et avoez, comme desus est dit, 
en quelcumques tans que ce 
soit, devant la saint Jehan 
ou après, ou devant la Touz-
sainz ou après, il doit conti
nuer sa bourgoisie en ceste 
fourme : c'est a savoir, que se 
il a famé espouse, il, ou sa 
famé, doit continuelmenttenir 
leur bourgoisie au lue, de la 
velle de la Touzsainz jusques 
a la velle de la saint Jehan, 
se ce n'estoit par cas de ma
ladie apperte de son cors, ou 
de sa famé, ou de ses amis 
charnex procheins, ou de ma
riage, ou de pèlerinage, ou 
de cas semblanz, sanz fraude, 
par ensi encor qu'il ne de-
moureit, après le département 

1. nos trorum manque (B). 
2. affuerint (B). 
3. Johanni s Bapt i s te (B). 
4. sancti (B). 

consimilium1, sine fraude eos 
contingeret absentare. Pre-
terea, post recessum eorum a 
loco burgesie sue, impedi-
mento cessante, non morentur 
ultra très dies, vel quatuor ad 
plus. 

4. Item, concedimus et vo
lumus quod predictus bur
gensis 2 , una cum uxore sua, 
insimul vel divisim, si eis 
expediens videatur, possint se 
absentare a dicta burgesia, a 
festo sancti Johannis Bap
tiste usque ad festum Om
nium Sanctorum, pro fenis 
suis, messibus et vindemiis 
suis faciendis, aut aliis nego
ciis suis peragendis. Volumus 
quod prefatus burgensis et 
uxor sua, vel alter eorum, sint 
in loco dicte burgesie, si 
comode fieri poterit et fuerint 
in patria, in quolibet magno 
festo annuali. 

5 . Item, scire volumus 
universos quod, si vir qui non 
est uxoratus, aut mulier que 
non habet virum, voluerint 3 

intrare aliquam de burgesiis 
nostris, sub modo et forma 
premissis, oportet eum [vel 
eam] 4 habere proprium vale-
tum, seu famulum, aut an-
cillam, qui deserviant 5 per-
sonis predictis in dicta bur
gesia, a vigilia Omnium Sanc
torum usque ad vigiliam 
sancti Johannis Baptiste, et 

dei leu de sa bourgoisie, outre 
trois jourz, ou quatre au plus, 
l'empeschement cessant, sanz 
fraude. 

4. Mais il est a savoir que 
chascuns bourgois et sa famé 
poent aler, ensemble ou par 
partie, la ou leur plaist pour 
leurs meissons, fenoisons, 
vendenges, et pour lour au
tres besoignes faire, des la 
velle de la saint Jehan, jus-
ques a la velle de la Touz-
sainz sanz plus. Et toutes voes 
li mariz et la famé doivent 
estre au leu de leur borgoisie 
amedeus ensemble a toutes 
les testes annex, se il sont ou 
pais. 

5. Item, il est a savoir que 
cil qui n'a famé, ou cele qui 
n'a mari, qui voudra entrer 
en bourgoisie en la manere 
desus dite, doit avoir conti-
nuelment au leu de sa bour
goisie propre vallet, ou bais-
selle, demorant au leu, des la 
velle de la Touzsainz, jusques 
a la velle de la saint Jehan, 
et ensi faisant il pourra aller 
toute l'anée la ou il li plaira, 
pour ses besoignes faire, en 
manere toutes voes qu'il soit 

1. s imi l ium (B). 
2. predicti b u r g e n s e s (B). 
o. voluerit (B). 
4. vel eam manque (A). 
5 . deserv ient (B). 

6. Item, il est ordené que 
se aucuns ou aucune reçeuz 
a la bourgoisie, ou a recevoir 
en la fourme desus dite, s'es-
toit partiz, ou partoit de ci 
en avant, d'aucun leu ou 
d'aucune comune, il paera les 
talles, les frez de la ville, de 
tout comme il fu talliez ou 
gité sus li, avant ce qu'il fust 
receuz et avoez comme bour
gois a l'autre ville dont il 
aura requis la bourgoisie, ou 
sa partie de doite, pour ys-
sue de ville. D'autre part il 
paera aussi toutes les talles, 
les jurées et les frez de la 
ville ou il sera receuz bour
gois, ou a esté, des le jour en 
avant qu'il fu, ou aura esté 
receuz a la bourgoisie, jusques 
a tant qu'il se départe pu-
bleement de la bourgoisie. Et 
est ordené que nuls bourgois 
ne nule bourgoise ne sera re
ceuz a nule bourgoisie, ne 
gardez ne deffenduz, tantdis 
com la première a laquele il 
aura este receuz et avoez 
durra. 

1. recipietur aut deffendelur (B). 

isto modo deserviendo dictis 
burgesiis, perse vel per substi-
tutas personas, poterunt suis 
negociis intendere quando-
cumque voluerint ; ita tamen 
quod in quolibet festo celebri 
annuali, si in patria fuerint, 
in dictis locis suarum debent 
facere presentiam persona-
rum. 

6. Item, statutum est et 
ordinatum quod, si aliquis vel 
aliqua receptus vel recepta in 
burgensem, per modum qui 
dictus est, vel recipiendus sub 
forma predicta, se substraxe-
rit, vel de cetero substrahat, 
seu substrahere voluerit ab 
aliquo loco, vel communitate 
solvat tallias et onera sibi im-
posita in villa in qua sic fuit 
talliatus vel onera tus, ante
quam receptus esset in bur
gensem vel advoatus tam-
quam burgensis in alia villa 
in qua requisivit esse bur
gensem, vel partem debitorum 
pro exitu ville. Ab alia vero 
parte solvet omnes tallias, 
juratas et onera illius ville in 
qua receptus est burgensis, 
ab illo die quo receptus fuit, 
vel receptus erit, usque ad 
diem quo se substrahere vo
luerit publiée a loco dicte 
burgesie. Et etiam ordinatum 
est quod nullus vel nulla bur
gensis recipiatur, aut defen-
datur 1 in aliqua burgesia, 
quamdiu tenebit primam in 
qua receptus fuerat et etiam 
advoatus. 

en propre persone au leu de 
sa bourgoisie a toutes les 
testes annex, se il sont ou 
pais. 

7. Item, est ordinatum et 
statutum quod ille dominus, 
de sub cujus jurisdictione 
burgensis hujusmodi se sub-
traherit 1 , omnino habebit cog-
nitionem et exequtionem om
nium causarum et questionum 
etquerelarum motarum contra 
ipsum et occasione ipsius, om
nium que excessuum per eum 
commissorum, tribus men-
sibus antequam receptus esset 
et advoatus in burgensem, ut 
superius est expressum ; quod 
intelligendum est de querelis 
et excessibus, de quibus no-
torium, aut ordine judiciario 
cognitum extat vel extitit, vel 
que dominus predictus per 
sufficientes testes probare po
tuerit coram justiciario dicte 
burgesie, infra très menses 
postquam receptus, ut predic-
tum est, vel advoatus fuerit 2 in 
burgensem. 

8. Item, statutum est quod 
nullus predictorum burgen
sium sustinebitur aut defen-
detur, quominus, in causa he-
reditatis contra eos vel ab 
eis motaseu movenda, debeat 
parère juri coram domino vel 
dominis, sub quo vel quibus 
est hereditas memorata. Idem 
etiam est censendum circa 
débita que subditi predic
torum dominorum debent dic
tis 3 burgensibus aut debe-
bunt. 

9. Item, sciendum est quod, 
per hujusmodi statuta seu 

7. Item, il est ordené que 
sires desouz cui tel manière de 
bourgois ou de bourgoises se 
partiront pour entrer en bour
goisie, si com desus est dit, 
aura la connoissance et l'exé
cution de toutes les querelles 
meues contre lui et pour 
achoison de li, et de touz les 
meffaiz avenuz trois mois 
avant ce qu'il fust receuz 
comme bourgois, et avoez, si 
comme desus est dit ; c'est a 
savoir des querelles ou meffaiz 
qui seront notoire ou conneu, 
ou que li sires pourra prouver 
partesmoinz souflsanz devant 
la justice delà bourgoisie, de-
denz trois mois après ce qu'il 
sera receuz et avoez comme 
bourgois, ou bourgoise. 

8. Item, il est ordené que 
nuls bourgois, ne nule bour
goise, ne sera deffenduz ne 
soustenuz contre ce que il ne 
facent droit de leur héritages, 
et prengnent droit par les 
segneurs souz cui il ont leur 
héritages ; et ce meisme des 
dettes que leur sobgiet doi
vent ou devront as diz bour
gois et bourgoises. 

9. Item, il est a savoir que 
par cest ordenement, li roys 

1. substrahat (B). 
2. fuerat (B). 
3. predict is (B). 

ordinationes, nos, aut nostrum 
consilium, non intendimus in 
aliquo variare vel mutare pri
vilégia seu puncta litterarum 
que nos, aut predecessores 
nostri, concessimus, quibus 
juste sine malicia usum fuerit 
et eciam sine fraude. Nec est 
intentionis nostre quinsubjecti 
nostri possint requirere, aut 
de prefatis burgesiis extra-
bere homines suos de corpore 
ascripticios, seu glèbe affixos, 
aut alterius servilis condi-
cionis modo debito seu eciàm 
consueto. 

10. Publicabitur autem hec 
ordinatio per quemlibet bal-
livum aut senescallum, in 
prima assissia quam tenebunt. 
Et dicetur sub hoc modo 1 , 
quod omnes quivoluerint gau-
dere de predictis burgesiis, ve-
niantinfrarnensem, a tempore 
publicationis predicte, pro 
renovandis dictis burgesiis, 
sub modo et forma superius 
expressis ; et nisi infra pre-
fîxum terminum venerint, vel 
si non se excusaverint, non de-
fendentur ab illa hora in antea 
aut habebuntur ut burgenses. 

Intencionisque curie seu 
consilii nostri extitit, quod 
hujusmodi statuta et ordina
tiones iiriniter teneantur, con
traria consuetudine qualibet 
non obstante, nisi specialiter 
alique persone puncto littere 
régie aut privilegio eis con-
cesso, quo bene et légitime 
fuerint use, extiterint pre-
munite. 

nostre sires, ne son conseil, 
n'entendent de riens a chan-
gier, ne muer les privilèges, 
ne les poinz des Chartres qu'il 
et si ancesseur ont donné, 
dont l'en a bonement usé sanz 
malice et sanz fraude. Ne 
n'est aussi sa ententions que 
si sobgiet ne puissent pour-
suire a retraire de bourgoisie 
leur hommes de cors ou d'au
tre condition, en la manere 
que l'en a acostumé. 

10. Et sera publiée ceste 
ordenance en chacune baillie, 
en la première assise qui sera. 
Et sera dit en tel manière que 
ceus qui voudront joir des
dites borgoisies vieignent de-
denz i. mois du tens, puis ce 
publiement, por renoveler 
leurs borgoisies, en la ma
nière qui est desus dite; et se 
il ne viennent dedenz ce ter
me, il ne seront pas deffenduz 
de ceste borgoisie. 

Et entent la cour que ceste 
ordenance soit tenue, non 
contraitant saisine ne usaige 
contraire, se il ne l'ont par 
point de chartre, ou de prive-
lege, dont il aient bien usé. 

1. sub hac forma (B). 

Omnes autem istas ordina- Ceste ordenance fut faite au 
tiones 1 prescriptas 2, statuta- parlement de la Penthecoste, 
quesalubriafacimus.sancimus l'an M. H c ira™ V U . 
etpromulgamus, tenerique tir- • 
miter, et inviolabiliter preci
pimus observari, pro bono re-
gimi ne regni nostri etutilitate 
reipublice ; requirentes pre-
latos, barones, et alios fidèles 
et subditos nostros, quatenus 
eas, vel ea, faciant a subditis 
suis teneri et firmiter obser-
vari in terris et juridictio-
nibus suis, precipiantque fieri 
officiariis 3 suis , modo quo 
injungimus nos et nostris. In 
cujus rei testimonium, presen
tibus litteris nostrum fecimus 
apponi sigillum. Actum Pari
sius, die lune post mediam 
Quadragesimam, anno Domini 
M 0 . ccc°. secundo. — Collatio 
fit. 

Demum\ cum postmodum placuisset domino régi quod, ali-
quibus de causis, hujusmodi ordinatio de burgesiis in villis 
sitis in marchiis sive in finibus regni sui a parte imperii Ale-
mannie minime servaretur ; 

Demum, dominus rex, anno Domini M 0 , ce 0 nonagesimo 
tercio, circa Ascensionem Domini 6, apud Pontisaram, cum 
majori et saniori parte sui consilii, voluit et precepit quod 
dicta ordinatio de burgesiis per totum regnum suum, tam in 
finibus quam alibi, generaliter observetur. 

Item, anno nonagesimo quinto, presentibus duce Burgundie6, 

1. Ces formules finales v i sent nature l lement toute s les d i s p o s i t i o n s 
compr i se s dans la grande ordonnance de 1303, et n o n pas s e u l e m e n t 
l 'ordonnance sur les b o u r g e o i s i e s . 

2. supra scr iptas (B). 
3 . o l l ic ial ibus (B). 
4. Ces n o t e s sur l 'exécution de l 'ordonnance se t rouvent au reg i s t re 

JJ 34, fol. 35, en marge du texte français de l 'ordonnance de 1287. 
5. Vers le 7 mai. 
6. Robert II, duc de B o u r g o g n e , de 1272 à 1305. 

comité Sancti Paul i 1 , constabulario 2, episcopis Tornacensi 3, 
Dolensi\ et P. Flote 5 , recitata fuit predicta ordinatio e tap-
probata, et fuit superadditum quod nulla fieret revocbatio in 
Campania. In parlamento Omnium Sanctorum, présente toto 
parlamento. 

X L vin. 
Paris. 1288, Parlement de la Toussaint ( l o r novembre). 

Arrêt du parlement s attribuant l'examen de la condition 
de Henri Aleaume, revendiqué comme son justiciable par 
l'évêque de Beauvais et jugé par la commune comme 
bourgeois. 

A. Loise l , Mémoires.... de Beauvais, p. 3 0 0 . — B. L . De l i s l e , Restitution 
d'un volume des Olim, u° 715, d'apr. A. 

Cum contentio verteretur inter maiorem et pares Belva-
censes, ex una parte, et Henricum Aleaume et episcopum 
Belvacensem, in quantum quemlibet eorum tangebat, ex 
altéra, super eo quod dictus Henricus dicebat dictos maiorem 
et pares ipsum justiciasse, qui erat justiciabilis dicti epis
copi, in cujus justicia cubabat et levabat, ad quem petebat 
remitti, cum eorum burgensis non esset, sed exierat diu est 
de eorum communia, et de suo exitu fecerat et aliud quod 
debebat, et dictus episcopus petebat ipsum Henricum ad suam 
curiam remitti, paratus de eo jus cuilibet exhibere ; dictis 
maiore et paribus dicentibus hec fieri non debere, quia 
ipsum justiciaverant tanquam suum burgensem, tailliabilem 
pro taillia sibi imposita, de quo cognicionem ad nos pertinere 
dicebant, nam, ut dicebant, consuetudo et usus Belvacenses 
sunt quod quicumque vult exire communiam Belvacensem 
débet hec exponere maiori et paribus, et, datis bonis fidejus-
soribus qui sint eorum justiciabiles, vel positis bonis suis in 
manu nostra, et, ante omnia, de administratione, si quam 

1. Gui IV, comte de Sa in t -Po l , de 1292 à 1317. 
2. Raoul II, de Clermont , s e igneur de N e s l e s , connétable de 1285 à 

1302. 
3. Jean III de V a s s o i g u c , év. de Tournai , de 1292 à 1300. 
4. Thibaud I de P o u e n c é , év. de Dol , de 1280 à 1301. 
5. Pierre Flot te , a lors conse i l l er du roi, p lus lard garde des sceaux 

de France , mort en 1302. 

gessit, reddita ratione, et solutis arreragiis, petere quod 
suum exitum taxent, et tune poterit exire communiam, alias 
semper eorum burgensis et tailliabilis remanebat; tandem, 
inquesta facta super bis diligenter examinata, et auditis ratio-
nibus partis utriusque, inventum est dictos maiorem et pares 
suam intentionem sufficienter probavisse ; propter quod pro-
nunciatum est per dictam nostram curiam dictum Henricum 
ad curiam dicti episcopi non esse remittendum, sed in hac 
parte nostrum examen debere subire. 

Inter inquestas et aprisias expeditas in parlamento Omnium 
Sanctorum, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo 
octavo. — Extractum a registris curise parlamenti. Signatum: 
Pichon. 

X L I X . 

Paris. 1290-1291, Parlement de la Chandeleur (2 février).— 
1291, Parlement de la Toussaint ( l o r novembre). 

Arrêt du parlement déterminant la manière de liquider 
les dettes des communes. 

I. Texte latin. Cop. contempora ine , Arch. nat . , JJ 34 (Registrum tenue), 
fol. 36. — Ind., Boutar ic , Actes du Parlement, n° 2753 B . 

II. Texte français. Ed., Boutar ic , Rapport sur une mission en Belgique, 
dans Arch. des missions scientifiques, 2e sér ie , t. II (1865), p . 312, 
d'apr. une cop. du x v e s. des arch. de la vi l le de Gand (Wetlen ende 
Costumen des Nederlandcn, fol. 71.). 

QUEDAM ORDINATIO SUPER D E 
BITIS VILLARUM ET COMMUNI-
TATUM 1 HIC DESCRIPTORUM. 

Ordinatum est de debitis 
communitatum villarum No
viomensis 2 et Hamensis 3 . 

1. Primo. Vocabunt omnes 
creditores duobus edittis, cum 
intimatione quod si non com-
paruerint, quod de cetero 
super tradito suo non au-
dientur. 

Il est ordené des debtes des 
communes des villes: 

1. Que tuit li créancier 
soient appelé par n. fois, en 
eulx senefiant que c'il ne 
vienent avant, que des ores en 
avant seur 4 leurs dettes ils 
ne seront oui s. 

1. Le scribe a écrit : comitaluum, qu'il faut cer ta inement corriger 
par : communitatum. 

2. N o y o n , Oise , arr. C o m p i è g n e . 
3. Ham, S o m m e , arr. Peronne . 
4. Boutaric imprime tous que je crois devo ir corr iger . 

2. Secundo. Inducentur et 
compellentur creditores illi 
qui venerint, primo ad re-
mittendum de debito eo quod 
fuitusurarum, aut, summaria 
cognitione prehabita, de usu-
raria pravitate suspectum. 
Deinde eciam quod purum et 
légale restabit debitum indu-
cetur ad remissionem quote, 
si possint induci, sine com-
pulsione tamen. 

3. Tercio. De illo debito 
quod restabit, prededucta usu
ra, ut dictum est, et remis-
sione prehabita graciosa, fiet 
sic : quia scietur et inquiretur 
diligenter per quoruindam ad-
ministratorum maliciam, do-
lum vel culpam communia 
dampniticata fuerit ; et de 
quantitate dampni fiet exe-
cutio in bona ipsorum, ubi-
cumque sint, mobilia et im-
mobilia, et ad quecumque 
transierint post obligacionem 
contractam, sive per venditio-
nem sive per dationem in 
solutum. De residuo vero de-
biti fiet executio in bona mo
bilia omnium de universitate, 
ubicumque sint, et in im-
mobilia tantum existencia ex
tra villas communitatum, si-
militer aut per venditionem 
aut per dationem in solutum. 

4. Quarto. Vocabuntur om
nes renduales, id est illi qui 
emerunt redditus super com
munias ad vitam suam, ut 
compareant cum instrumentis 

2. Après, li créancier qui 
venront seront constraint et 
amené, premièrement, a ra
baisser premièrement de leur 
dette qui fu d'usure, ou soup-
pecenueuse d'usure, première
ment en legiere connissance 
sur ce. Et en après de la dette 
que demourra pure et loial il 
seront enorté a faire relas 
d'autre partie, et amené, se on 
puet, a ce, sans aucune con
trainte faire. 

3. Après, de teles debtes 
qui demourront, ostéel'usure, 
et ostée ce qu'il relairont de 
leur volenté, il sera fait en 
tele manière : car on saura et 
enquerra on diligaument de 
la culpe, de la malice, de la 
tricherie des administrateurs 
par lesquels la commune aura 
esté damaigé ; et sera exé
cution faite de la qualité dou 
damaige en leurs biens, moe-
bles et non mobles, en quelz-
conkes lieus il soient et a 
quexconkes personnes il 
soient venu après obligation 
dessus dis biens, soit par 
vendage, soit par donner 
payement. Et dou remanant 
l'exécution sera faite es biens 
seulement moebles tous de la 
commune, enquexkonqueslieu 
il soient, et es non moebles 
tant seulement qui seront hors 
des villes des communes qui 
les tiengne, soit par des rentes 
a vie ou vendage oupardoen 
ou payement. 

4. Après, tuit cil qui ont 
rentes a vie sous les dites 
communes seront appelé qui 
viengnent a tous leurs estru-
mens et a tout leur lettres, 

et litteris, cum intimatione 
quod nisi invenerint infra ter
minum competentem, quod 
de cetero, super illis reddi
tibus non audientur. Et cum 
venerint, scietur cum eis et 
per litteras eorumdem quan-
titas precii et tempus emp-
tionum. Et si tanto tempore 
perceperint redditus quodcon-
currat utilitas percepta cum 
utilitate precii vel excédât, 
suspendetur exactio dictorum 
reddituum quousque commu-
nitas de debitis fuerit libe-
rata. 

5. Quinto. Quia occasione 
servientum dampnificantur in 
multis creditores et commu
nie, duo servientes deputa-
buntur, cum moderatis gagiis, 
ad execucionem predictorum, 
secundum formam que trade-
tur eisdem ; et computabitur 
bis in anno, et jurabunt quod 
ultra gagia nichil percipient, 
etiam si eisdem offeratur. 

6. Sexto. Hereditates vero 
que sunt intra villas predictas 
non vendentur nec dabuntur 
in solutum, ne destruatur 
corpus communie, et quia de 
facili non invenirentur emp-
tores. 

7. Septimo. Quod nullam 
causam moveant, nisi prius 
petita licencia a deputatis qui 
eis dabunt vel denegabunt, 
prehabito consilio curie, si fue
rit danda vel deneganda.